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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá rozborem filmových adaptací pohádky Sněhurka. Jako originální text

je použita sbírka pohádek od bratrů Jacoba a Wilhelma Grimmových Pohádky pro děti a

domov (Kinder- und Hausmärchen, 1812). Uvedená teorie se věnuje důvodům k vytvoření

adaptací, adaptačním přístupům a cílovému publikumu. Analyzovány jsou čtyři rozdílné

americké filmové adaptace této pohádky. Podobnosti jsou porovnány mezi jednotlivými

verzemi a původním textem a také mezi sebou navzájem. Analyzovány jsou témata

brutality, kanibalismu a sexuální motivy nenáležící k žánru pohádky a jejich ztvárnění ve

filmových verzích. Práce dochází k závěru, že každá filmová adaptace není založena pouze

na původním textu, ale je ovlivněna jinýmy filmy, ať už o Sněhurce nebo s ní vůbec

nesouvisející. Tímto dochází k vytvoření nových uměleckých děl se zaměřením na

specifické prvky originálního textu nebo na požadavky cílového publika.
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Sněhurka, adaptace, film, lidová pohádka, originální text, aluze, adaptační přístupy.

ABSTRACT

This thesis deals with film adaptations of the Snow White folk-tale. The original text used

is taken from Jacob and Wilhelm Grimm‘s collection of fairy-tales Children's and

Household Tales (Kinder- und Hausmärchen, 1812). The thesis focuses on the purposes for

making an adaptation, adaptation approaches and target audience. Four different American

film adaptations of this folk tale are analysed. The similarities are compared between the

different versions and the original text and between each other. The topics analysed are

brutality, cannibalism and sexual themes not belonging to the genre of fairy tales and their

representation in film versions. The thesis concludes that each film adaptation is not based

solely on the original text but is influenced by different films, about Snow White or not

related at all. This leads to the creation of new works of art focused on specific elements of

the original text or needs of target audience.
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INTRODUCTION

The purpose of this bachelor thesis is to analyse four American adaptations of the Snow

White folk-tale, their differences and their similarities. All four versions are adaptations of

this folk-tale taken from the book Kinder und Hausmärchen (1812) by Jacob and Wilhelm

Grimm. The theory introduced in the first chapter covers matters like adaptation

approaches, purposes for making adaptations and the target audience is applied to each

version together with an analysis of allusions to other texts. In this thesis, the term

intertextuality is used based on Allen Graham‘s statement about the use of this term not

only for literary works but also for other media.

Intertextuality … is found in discussions of cinema, painting, music, architecture, photography and

in virtually all cultural and artistic productions. … It is possible to speak of the ―languages‖ of

cinema, painting or architecture: languages which involve productions of complex patterns of

encoding, re-encoding, allusion, echo, transposition of previous systems and codes. … Films,

symphonies, buildings, paintings, just like literary text, constantly talk to each other as well as

talking to the other arts.
1

My analysis explores allusions to other texts from three perspectives. The first of them is

focused on the links between the films themselves and what common features they share.

The second describes the links between the original text and film versions of it. It analyses

how the original structure, theme and characters are maintained or changed. The third

perspective comments on allusions to other films unrelated to the theme of Snow White.

For the purposes of this thesis, I chose four adaptations while being fully aware that I

am not able to include all film adaptations of this story in this thesis. Under these

circumstances, I chose the following adaptations because they cover a wide range of

interpretation possibilities. The selected films demonstrate different concepts of adapting

one specific text, from the classical through the modern to an extreme version of it.

Through this selection, I demonstrate various options of making adaptations.

The analysis is done in chronological order. The first film to be introduced is the oldest

and the most significant adaptation Snow White and the Seven Dwarfs (Dir. David Hand,

1937). This film was an important milestone for the animated film industry and gave us the

first idea about how a full-length animated movie should look. The second film Snow

White: A Tale of Terror (Dir. Michael Cohn, 1997) is included because of its

1
Allen Graham, Intertextuality, (Abingdon: Routledge, 2011), 160–170.
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demonstration of the brutal aspects of the folk-tale and its intercultural aspect. The third

film presented in this thesis is Mirror, Mirror (Dir. Tarsem Singh, 2012) and is mentioned

because of its reverse themes to the original text. The last one presented is Snow White and

the Huntsman (Dir. Rupert Sanders, 2012), and is included for its reflection of the desire of

modern consumers based on special effects, references to other blockbuster movies and

popular actors.

As I will show in this thesis, each film adaptation is based not only on the original text

but is influenced by different films about Snow White - or not related at all. I point out that

every adaptation mentioned is a new modern work of art. Some are focused on specific

elements of the original text such as brutality or the easy-going story line for children, some

on the allusions to other successful films unrelated to the Snow White theme.
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1 BASIC PROBLEMS OF FILM ADAPTATIONS

In the following chapter I will introduce basic terms concerning adaptation as medium

carrying transformed information and present brief overview of the history of adaptation. I

will discuss where the term adaptation originated and define how this term is used in my

thesis. Several adaptation approaches and their features will be presented and shown on

examples. Further I will deal with purposes for making an adaptation and last but not least I

will introduce several types of target audience. Importance of the target audience and

defining the purpose for making an adaptation will be the most discussed topics.

1.1 Term Adaptation

First we have to ask a question what we can actually describe as an adaptation. Oxford

Dictionary offers us the definition of adaptation from biological point of view as: ―... the

process of change by which an organism or species becomes better suited to its

environment.‖
2
This definition is of course too simple for our use but it offers a possibility

from where the original concept of the term adaptation comes.

In my analysis will be the term adaptation defined further according to academics in

the fields of literary and film theory David Bordwell, Linda Hutcheon and Brian

McFarlane. My thesis shows how each adaptation represents the time in which it was

made. Also every filmed adaptation I will be dealing with is made for a specific purpose

and specific audience. Purpose and target audience relates to the definition above in way

that adaptations are changed from the original to better suit to the new environment. David

Bordwell refers to Aristotle and his view of imitation. The first is the means of imitation

which includes description of the medium which could be painting or language, the second

is the object of imitation which includes action of the actor and the third one is mode of

imitation which describes by which tools is imitation done.
3
Aristotle‘s term imitation is

the basis of term adaptation and how it is used nowadays. Based on David Bordwell‘s

research of Poetics by Aristotle I assume that the adaptation is one of the oldest

mechanisms of transmission of information.

2
―Oxford English Dictionary,‖ Oxford University Press, accessed April 28, 2013,

http://oxforddictionaries.com/definition/english/adaptation?q=adaptation.
3
See David Bordwell, Narration in the Fiction Film, (London: University of Wisconsin, 1985), 3.

http://oxforddictionaries.com/definition/english/adaptation?q=adaptation
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 When presenting adaptation as a medium carrying specific information there is place

for the context changes and for the core changes as well. Context change is a particular

feature of the text, which is also dominant for identification of the adaptation. Linda

Hutcheon in The Theory of Adaptation (2006) states that adaptation is medium allowing

context changes when analyzing several films.

… film tells Adela‘s story, adding scenes to establish her character and make it more complex and

interesting than it arguably is in the novel. ... in offering a different ending in the film version of

Michael Ondaatje‘s novel The English Patient, Anthony Minghella, in his film script and in his

directing, removed the postcolonial politics of the Indian Kip‘s response to the bombing of

Hiroshima, substituting instead another smaller, earlier bomb that kills his co-worker and friend. In

other words, a personal crisis is made to replace a political one.
4

Every story, folk tale or depiction of historical events inspires authors to make new

adaptation of it for specific reasons. Those reasons are to maintain the knowledge of

history, summarize events, to improve original story and many others, which I deal with in

section Purposes for Making an Adaptation below. Those reasons and forms are influenced

by the creator‘s bias as well.

Telling a story based on memory is not the same as using written text. Using memory

is more difficult to keep the original story without bigger changes. However when using

original written text there is no doubt about how much is the story revised and we have to

analyze if it is an adaptation or remake. Every story told by people was most likely

transformed. For determining whether something is original or adaptation there must be a

physical medium. Those media were paintings first then written texts as physical originals.

Modern adaptations strive to get closer to the target audience through the usage of

modern technology, contemporary music and basic life issues as love, beauty, funny or

even embarrassing situations of the characters even though the original does not provide

such situations. This I perceive as important aspect of the process of adaptation

corresponding with the definition above. Adaptations tend to satisfy as wide range of

audience as possible through every possible tool there is available. Number of these tools

increased in last of couple years according to social studies and researches which gives us

accurate information about target audience. I will discuss this issue in greater detail in part

four of this thesis.

4
Linda Hutcheon, A Theory of Adaptation. (London: Routledge, 2006), 11 – 12.
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 Adaptations were produced from the early beginning of the cinematography. The first

film was presented to the public in 1895 under the name La Sortie de l'Usine Lumière à


[…]


even reasons for making every one of them. Nonetheless all of them have some features in

common besides the original text.

First of all I comment on common features of the films that differ from the original

text by brothers Grimm Kinder- und Hausmärchen (1812). In version Snow White and the

Huntsman (dir. Sanders Rupert, 2012) and Snow White: A Tale of Terror (dir. Michael

Cohn, 1997) the character of huntsman is replaced by the brother of the queen and the

brother has almost the same character function in both films. On the other hand the

huntsman has similar character function in Snow White and the Huntsman and Snow White:

A Tale of Terror and Mirror, Mirror (dir. Tarsem Singh, 2012). He spares Snow White‘s

life, becomes her guardian and teaches her how to defend herself in a fight. Another

different feature from the original text is appearance of mystical creatures. In Mirror,

Mirror Snow White‘s father is cursed and turned into the dragon and in Snow White and

the Huntsman troll attacks main characters in the middle of the forest. The raven as symbol

of evil or madness is included in Snow White: A Tale of Terror and Snow White and the

Seven Dwarfs (dir. David Hand, 1937). Imprisoned Snow White is another common feature

of film versions different from the original text. In Mirror, Mirror and Snow White and the

Huntsman Snow White is locked up in a tower for several years after her father‗s death in

the battle. Love triangle is common feature of the Snow White: A Tale of Terror and Snow

White and the Huntsman as in both adaptations two men are in love with Snow White. In

both versions one of them is the huntsman and the other one is either childhood friend or

one of the dwarfs. The adaptation Mirror, Mirror is absolutely unique because the Snow

White has to kiss the cursed prince to break the Queen‘s spell but in all the other versions

the prince is the one kissing.

Now I focus on common features with the original text that are included in all

presented adaptations. I will not include detailed comparison between each adaptation as I

did above. Since all presented adaptations of Snow White are based on the brothers

Grimm‘s folk tale there are several maintained features and symbols. All of those common

aspects do not have the same application but the primary core is maintained. Viscera are

present in each adaptation but Snow White and the Seven Dwarfs. In case of this film heart

is used instead of viscera and functions mostly as a symbol of life than anything else. The
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kiss is preserved and fulfills the same function in the films adaptations as in the original

text. One exception is in Mirror, Mirror when the kiss is performed by the Snow White to

save the prince and not vice versa. The most consistent aspect is the Mirror on the wall and

its dialogues with the queen. There is lightly different look and design of the mirror in each

adaptation but the most visible change of the appearance is in the Snow White and the

Huntsman as I commented in previous chapter. The apple has its important place almost

without any changes in each adaptation. Only two differences are visible. In Mirror, Mirror

Snow White recognizes danger and gives the apple to the queen and kills her by doing so.

In Snow White: A Tale of Terror the cursed apple is not made using a potion but by

intercourse with imprisoned king as symbol for conceiving of a child.

Folk tales have common features all around the world such as magical creatures,

characters and objects and these features combined in a coherent narrative create a

structure.
41

In case of presented films similar process is visible. Each adaptation is

connected to another through the original text but all of them have their own structure,

interpretation and features. Similarities to other films are presented by directors only as an

inspiration or outright denied. I want to point out that source of inspiration can be not only

one text but several of them as in case of The Snow White and the Huntsman and Mirror

Mirror. In those two films literature and film were mixed as I discuss in previous chapter.

41
See Jiří Horák, O pohádkách, (Praha: SNDK, 1962), 25 – 63.
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CONCLUSION

This thesis analysed four American film adaptations of the Snow White folk-tale. The films

were chosen specifically to demonstrate the wide range of possibilities how one text can be

interpreted in many different ways. Analysis was done by applying the theory presented in

the thesis of the first chapter to each film. Together with the applied theory, each film was

analysed using the intertextual figure allusion to the original text Kinder- und

Hausmärchen (1812) and to other texts about Snow White or unrelated to it.

At the beginning of this thesis, the term intertextuality is defined according to Allen

Graham‘s research. He claims that intertextuality is possible not only between the same

media but also between different media. This leads to the first proved statement that it is

possible for the literary text to be intertextual with a film. In the case of Snow White and

the Seven Dwarfs (Dir. David Hand, 1937), nearly identical motifs and the theme with the

original text are apparent without many allusions to other films or literary texts. On the

other hand, Snow White and the Huntsman (Dir. Sanders Rupert, 2012) is more

complicated in terms of intertextuality. This film has only a few common motifs with the

original text and mostly has a different main storyline. This is not an issue in the case of

adaptations, on the contrary. Linda Hutcheon‘s research shows that adaptation is a medium

allowing context changes. This leads me to the conclusion that even text not maintaining

the main story but keeping some motifs is considered adaptation. The main problem occurs

when too many allusions to too many different texts (films in this case) appear. The film

becomes a chaotic mixture of familiar scenes from successful movies which makes it seem

rather more like a copy than the author‘s individual work. The problem with the intentional

or unintentional process of the author being influenced by their background is further

specified in Roland Barthes‘s Image – Music – Text (1978).

The film Snow White: A Tale of Terror (Dir. Michael Cohn, 1997) shows perfectly

how adaptation can simultaneously maintain the theme, motifs and topic but portray them

in a completely different way. In terms of the story-line, this film is closer to the original

text than Snow White and the Huntsman but is focused more on brutal scenes, cannibalism

and sexual abuse. Those topics are present in the original text and the director only had to

read between the lines and focus on unspecified situations to create such a particular

perspective. This leads me to the possibility of the adaptation being completely different

while simultaneously keeping the original story intact.
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 Every culture has its own understanding of the world, including fairy tales. In the case

of Mirror, Mirror (Dir. Tarsem Singh, 2012), the director captures most of the themes from

the original text and reverses them. Influenced by the director´s bias and purpose for

making this adaptation, the text - mixing two cultures, was created successfully. Based on

the facts presented in the conclusion, it is possible to make an adaptation of the text from

one culture and transform it into another.
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