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Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce B
Úroveň jazykového zpracování C
Dodržení citační normy B
Obsahová stránka práce
Formulace cílů práce C
Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) B
Metodika zpracování výzkumného problému B
Úroveň analytické a interpretační složky C
Formulace závěrů a splnění cílů práce C
Originalita a odborný přínos práce B
Odůvodnění hodnocení práce:
Předkládaná bakalářská práce se zabývá americkými filmovými adaptacemi pohádky bratří
Grimmů o Sněhurce. V práci vidím dva základní problémy: 1) zcela pomíjí problematiku
televizních seriálů, tj. název práce neodpovídá skutečnosti a není splněna část zadání, 2) práce
zkoumá pouze čtyři filmové adaptace z let 1937, 1997 a dvě z roku 2012. Zůstává tak nepokryto
šedesát let, čímž se autorka vzdává možnosti diachronního přístupu (podrobněji vysledovat změny
přístupu k látce v čase). Zůstává tedy nezodpovězenou otázkou, zda to, že současné filmové
adaptace reagují na širší paletu textů než je pouze literární předloha, je z nějakého důvodu
charakteristickou vlastností pouze recentních verzí, nebo zda se jedná o typický fenomén současné
filmové produkce, do něhož tyto filmy zapadají. I přes zjevnou neúplnost práci doporučuji k
obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1) Can you briefly outline how Snow White way portrayed in American TV series?
2) How many American film versions of Snow White were released between 1937 and 1997? Are
there any remarkable ones? Why/why not?

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem negativním.
Celkové hodnocení** C
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